salvari periclitentur. | Si autem credat quis unum Deum <sup>Hv 255</sup>  
 et qui Verbo omnia fecit, quemadmodum et Moyses ait :  
*Et dixit Deus : Fiat lux, et facta est lux<sup>a</sup>*; et in Evangelio  
 20 legimus : *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum*  
*est nihil<sup>b</sup>*; et Apostolus Paulus similiter : *Unus Dominus, <sup>4</sup>*  
*una fides, unum baptisma, unus Deus et Pater omnium,*  
*qui est super omnes et per omnia et in omnibus nobis<sup>c</sup>* : hic  
 24 *primo erit tenens caput, ex quo totum corpus compactum et*  
*connexum et per omnem juncturam subministrationis in <sup>8</sup>*  
*mensura uniuscujusque parlis incrementum corporis facit*  
*in aedificationem sui in caritate<sup>d</sup>*; post deinde et omnis  
 28 sermo ei constabit, si et Scripturas diligenter legerit  
 apud eos qui in Ecclesia sunt presbyteri, apud quos est  
 Apostolica doctrina, quemadmodum demonstravimus. 12

32, 17 salvati CV || periclitantur V || 18 qui verbo : verbum  
 qui S<sup>t</sup> || et<sup>2</sup> : et ipse AQS<sup>t</sup> ipse ε || 19 et<sup>1</sup> om. AQS<sup>t</sup>ε || 21 dominus :  
 deus S<sup>t</sup> || 22 omnium V : domini S<sup>t</sup> om. C AQε || 23 et per omnia  
 om. CV || 25 et om. Qε || 26 patris Q || 27 aedificatione CV S<sup>t</sup> ||  
 sui in om. C suppl. s.l. C<sup>1</sup> || 28 scripturam AQS<sup>t</sup>ε || diligenter om. V

Arm. 32, 17 credat : tencat || unum om. || 18 et<sup>1</sup> om. || 19 in evan-  
 gelio legimus : evangelium || 21 nihil : neque ullum || 22 et om. || 22-23  
 qui est super omnes om. (homoioteleuton) || 24 erit : est || 25 et om. ||  
 omnem juncturam : omnes juncturas || subministrationis add. gratiarum  
 (vel gratiae) || 27 post deinde et : et deinde || 28 ei : ejus || si add. [est] ||  
 30 doctrina : τὸ ... διδασκαλεῖον

32, 1. a. Gen. 1, 3 || b. Jn 1, 3 || c. Éphés. 4, 5-6 || d. Éphés.  
 4, 16 cf. Col. 2, 19.

mettrait en péril leur existence<sup>1</sup>. En revanche, si quelqu'un  
 s'attache fortement<sup>2</sup> au seul Dieu qui a fait toutes choses  
 par son Verbe — comme le dit Moïse : « Et Dieu dit :  
 Que la lumière soit ! et la lumière fut<sup>a</sup> », et l'évangile :  
 « Toutes choses ont été faites par lui et rien sans lui n'a  
 été fait<sup>b</sup> », et l'apôtre Paul pareillement : « Un seul  
 Seigneur, une seule foi, un seul baptême, un seul Dieu et  
 Père de tous, qui est au-dessus de tous et à travers tous  
 et en nous tous<sup>c</sup> » —, tout d'abord celui-là sera « attaché  
 à la tête, par laquelle le corps tout entier est coordonné  
 et uni et, grâce à toutes les jointures de distribution, selon  
 la mesure de chaque partie, opère la croissance du corps  
 pour son édification dans la charité<sup>d</sup> »; ensuite toute  
 parole émanée de lui<sup>3</sup> aura consistance, pourvu qu'il lise  
 aussi les Écritures d'une manière attentive auprès des  
 presbytres qui sont dans l'Église, puisque c'est auprès  
 d'eux que se trouve la doctrine des apôtres, comme nous  
 l'avons montré.

16 νεύσωσιν. Ἐὰν δὲ κρατήσῃ τις τὸν ἕνα Θεὸν τὸν Λόγον  
 τὰ πάντα ποιήσαντα, ὡς καὶ Μωϋσῆς φησὶν· « Καὶ εἶπεν  
 ὁ Θεὸς· Γενηθήτω φῶς, καὶ ἐγένετο φῶς<sup>a</sup> », καὶ τὸ  
 εὐαγγέλιον· « Πάντα δι' αὐτοῦ ἐγένετο καὶ χωρὶς αὐτοῦ  
 20 ἐγένετο οὐδέν<sup>b</sup> », καὶ ὁ ἀπόστολος Παῦλος ὁμοίως· « Εἰς  
 Κύριος, μία πίστις, ἓν βάπτισμα, εἰς Θεὸς καὶ Πατὴρ  
 πάντων, ὁ ἐπὶ πάντων καὶ διὰ πάντων καὶ ἐν πᾶσιν ἡμῶν<sup>c</sup> »,  
 οὗτος πρῶτον μὲν ἔσται « κρατῶν τὴν κεφαλὴν ἐξ οὗ πᾶν  
 24 τὸ σῶμα συναρμολογούμενον καὶ συμβιβαζόμενον διὰ πάσης  
 ἀφῆς τῆς ἐπιχορηγίας ἐν μέτρῳ ἑνὸς ἐκάστου μέρους τὴν  
 αὔξησιν τοῦ σώματος ποιεῖται εἰς οἰκοδομὴν ἑαυτοῦ ἐν  
 ἀγάπῃ<sup>d</sup> », ἔπειτα δὲ πᾶς λόγος αὐτοῦ συστήσεται, ἐὰν καὶ  
 28 τὰς γραφὰς ἀκριβῶς ἀναγνῶ παρά τοῖς ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ  
 πρεσβυτέροις, παρ' οἷς τὸ ἀποστολικὸν διδασκαλεῖον, καθὼς  
 ἐπεδείξαμεν.

32, 23 ἔσται lat. : ἔστι arm. || 27 αὐτοῦ arm. : αὐτῷ lat.

**32, 2.** Apostoli enim omnes duo quidem Testamenta (Hv 255)  
 32 in duobus populis fuisse docuerunt, unum autem et eun-  
 dem esse Deum, qui disposuerit utraque ad utilitatem  
 hominum, secundum quod Testamenta dabantur qui  
 incipiebant credere Deo, ex ipsa demonstravimus 18  
 36 Apostolorum doctrina in tertio libro; et quoniam non  
 otiose neque frustra aut ut obvenit datum est prius  
 Testamentum, sed illos quidem quibus dabatur in  
 servitutem Dei concurrans ad utilitatem eorum, non  
 40 enim indiget Deus ab hominibus servitute, typum 20  
 autem caelestium ostendens, quoniam nondum poterat  
 homo per proprium visum videre quae sunt Dei, et  
 imagines eorum quae sunt in Ecclesia praefigurans, ut  
 44 firma ea quae secundum nos est fiat fides, et prophetiam  
 futurorum continens, uti disceret homo praescium esse 24  
 omnium Deum. |

**32, 31** quidem testamenta S<sup>t</sup> lat. : test. quidem ∞ S || 32-33  
 esse et eundem ∞ CV || 34 quod : quos G quid S || 34-35 qui  
 incipiebant credere deo *transp. post* hominum S || 36 doctri-  
 nam C Q || 37 nec ε || aut *om.* AQSe || *evenit* V || datum : dictum  
 Q || 38 quibus : cui Q || quibus quidem ∞ S || 39 concurrans  
*Massuet* : concurrans C concurrans V AQSe || 40 servitute S :  
 servitutem lat. || 45 ut Se || 45-46 omnium esse ∞ S

**Arm. 32,** 31 apostoli enim : quoniam autem (h) apostoli || 32  
 fuisse : facta esse || docuerunt *om.* || 33 utraque *add. haec* || 34-35  
 secundum — incipiebant : illorum in quorum diebus testamenta daban-  
 tur incipientium || 36 <tertio> || 37 aut : et || 39 concurrans : simul  
 abscondens || 39-40 non... indiget : non-indigens... est || 40 typum :  
 typos || 41 ostendens : ostendebat || 42 per proprium visum : δι'  
 αὐτοψίας || 43 praefigurans : praefigurabat || 44 ea — fides : nostra fides  
 fiat || prophetiam : prophetias